

GŁOS

GMINY ŁAŃCUT



Nr 5 (143) maj 2022 // EGZEMPLARZ BEZPŁATNY// ISSN 1731-9773

Albigowa • Cierpisz • Głuchów • Handzlówka • Kosina • Kraczkowa • Rogóżno • Sonina • Wysoka



Nowy wóz strażacki dla OSP w Kraczkowej

20 maja strażacy i mieszkańcy Kraczkowej powitali nowy samochód. Zakup był dofinansowany przez Gminę Łańcut **str. 4**

FOT. BERNADETA BRÓZ

REKLAMA



Gmina
Łańcut



Bank Spółdzielczy w Łańcut
Rok założenia 1913

Grupa BPS



ZGK
Gmina Łańcut

BEZPROWIZYJNE

opłaty na rzecz ZGK i Gminy Łańcut

we wszystkich placówkach
Banku Spółdzielczego w Łańcutie

podatki lokalne - prowizja 0 zł
odpady komunalne - prowizja 0 zł
woda i ścieki - prowizja 0 zł

Oferta obowiązuje od 15 marca 2022 r.

Adresy placówek na:

www.bslancut.pl

W NUMERZE

Droga na Nowym
Osiedlu odebrana
str. 2

Ruszyły wiosenne
potańcówki
str. 8

Zakończyła się akcja
„Czyste lasy i potoki”
str. 7



Przebudowa drogi Albigowa-Handzlówka przyśpieszyła

GMINA ŁAŃCUT Trwa przebudowa drogi powiatowej Albigowa-Handzlówka. Prace są realizowane na całej długości drogi tj. od cmentarza w Albigowej do Gościńczyka w Handzlówce.

Kierowcy muszą liczyć się z utrudnieniami, bo skala prac jest ogromna. Zadanie obejmuje m.in. odbudowę zniszczonego podczas powodzi w 2020 r. mostu w Handzlówce, wykonanie nowej nawierzchni, budowę chodników, zatok autobusowych, przebudowę odwodnienia drogi.

- Zadanie realizuje samorząd powiatowy, przy wsparciu finansowym gminy Łańcut oraz w dużej mierze ze środków pozyskanych z budżetu państwa. Wartość kontraktu to 17 milionów złotych, to rekordowa kwota jeśli chodzi o inwe-



Na realizację zadania udało się pozyskać dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie ponad 10 mln zł



Zadanie realizuje samorząd powiatowy, przy wsparciu finansowym Gminy Łańcut

stycje w drogi lokalne na terenie naszej gminy - podkreśla wójt Jakub Czarnota. (iw)



Długość przebudowywanego odcinka drogi: 5 km 638 mb



Prace prowadzone są od Albigowej do Gościńczyka w Handzlówce FOT. BERNADETA BRÓZ

Droga na Nowym Osiedlu gotowa

ALBIGOWA Zakończyła się przebudowa drogi na Nowym Osiedlu w Albigowej.

Zakres zadania objął wykonanie nawierzchni bitumicznej na długości około 650 metrów, chodnika o nawierzchni z kostki brukowej, wykonanie zjazdów, budowę kolektora kanalizacji deszczowej odprowadzającej wody opadowo-roztopowe z przebudowywanej drogi gminnej

oraz terenu przyległego, a także budowę oświetlenia ulicznego. Oprócz tego przebudowane zostało skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 877. Realizacja zadania była możliwa dzięki dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 1 265 591, 00 zł (60%). W odbiorze drogi uczestniczyli Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut oraz przedstawiciele lokalnego samorządu tj. sołtys Aleksander Kisała oraz radny Wiesław Wilk. (iw)



Całkowita wartość inwestycji wyniosła ok. 2,6 mln zł. Realizacja była możliwa dzięki środkom zewnętrznym

FOT. BERNADETA BRÓZ



KOSINA. W ramach przebudowy dróg wewnętrznych na terenie gminy Łańcut asfalt zyskały drogi „Za torami” oraz „Za kolejną”. - Dzięki dobrej współpracy samorządu z mieszkańcami długo oczekiwane inwestycje stały się faktem. Realizacja zadania była możliwa po uregulowaniu kwestii własnościowych. Mieszkańcy nieodpłatnie przekazali na rzecz gminy grunty, a samorząd mógł dzięki temu przebudować drogi – mówi Jakub Czarnota, wójt gminy Łańcut. (iw) FOT. BERNADETA BRÓZ

GŁOS
GMINY ŁAŃCUT

Redaguje zespół:
Justyna Paszkiewicz,
Bernadeta Bróz

Adres redakcji i wydawcy:
Centrum Kultury Gminy Łańcut
Wysoka 49, 37-100 Łańcut
tel./fax +48 17 247 33 42
e-mail: prasa.ckgl@gmail.com

Nakład 5 500 egz.

Druk: Polska Press Sp. z o.o.,
Oddział Poligrafia, Drukarnia
w Sosnowcu

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru i skracania nadsyłanych materiałów; nie odpowiada za treść poglądów autorów tekstów. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Maszyny czyszczące w szkołach



Maszyna mimo niewielkich rozmiarów w wersji bateryjnej zapewnia aż do 6 godzin czasu pracy na jednym ładowaniu akumulatorów. Niewielkie gabaryty urządzenia oraz umieszczenie ssawy tuż za szczotką pozwalają na mycie posadzki pomiędzy oraz pod przeszkodami takimi jak regały, stoliki, biurka



Maszyna jednocześnie zmywa i osusza powierzchnie FOT. BERNADETA BRÓZ

GINA ŁAŃCUT Do szkół w Albigowej, Kosinie i Kraczkowej trafiły maszyny czyszczące o łącznej wartości ok. 50 tys. zł. Urządzenia umożliwiają szybkie i skuteczne mycie korytarzy, sal gimnastycznych oraz lekcyjnych.

Utrzymanie czystości w szkołach nie jest prostą sprawą. Gmina Łańcut szuka rozwiązań także w tych obszarach. Dlatego zdecydowaliśmy się na zakup specjalistycznych urządzeń umożliwiających szybkie i skuteczne mycie korytarzy, sal gimnastycznych oraz lekcyjnych – mówi wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota. (iw)

WŁAŚCICIELU, ZARZĄDCO BUDYNKU!

Pamiętaj o obowiązku złożenia deklaracji o źródłach ogrzewania budynków

Jeśli jesteś właścicielem lub zarządcą budynku (mieszkalnego lub niemieszkalnego), masz ustawowy obowiązek złożyć deklarację o uruchomionym źródle ciepła do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB).

Wejdź na stronę:

www.ceeb.gov.pl

i złoś deklarację on-line!

TERMINY SKŁADANIA DEKLARACJI

dla źródeł ciepła i spalania paliw uruchomionych PRZED 1 lipca 2021 r.
30 czerwca 2022 r.

dla źródeł ciepła i spalania paliw uruchomionych PO 1 lipca 2021 r.
14 dni od dnia uruchomienia

Deklarację można również złożyć w formie papierowej - wypełniony formularz można przesłać lub złożyć osobiście w Urzędzie Gminy / Miasta.

Dla dodatkowych informacji, wzorów formularzy, instrukcji, FAQ:
www.gi.pl/gi/strona/Centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow



Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) jest realizowana w ramach projektu „Zwiększenie efektywności energetycznej budynków”



Nowa nawierzchnia na Przecznicach

SONINA Dobiegła końca przebudowa drogi Przecznic (Przyśnice) w Soninie.

Mieszkańcy mogą korzystać już z liczącego 3,5 km długości połączenia pomiędzy drogą wojewódzką Łańcut - Markowa a drogą krajową nr 94

w Głuchowie. Zadanie realizowane było w dwóch etapach. Pierwszy etap został zrealizowany od Zagród w Głuchowie do skrzyżowania z drogą do cmentarza w Soninie w 2020 r. Inwestycja mogła być realizowana w dużej mierze dzięki środkom pozyskanym przez gminę z budżetu państwa. (iw)

Droga jest dobrym połączeniem drogi krajowej nr 94 z drogą wojewódzką w Soninie



Trasa jest idealna także na rower i spacer FOT.



BERNADETA BRÓZ

Mieszkańcy Kraczkowej powitali nowy wóz strażacki



13 maja wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota podpisał umowę na dotację z prezesem zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Kraczkowej Krzysztofem Czapką. Towarzyszyli im poseł Kazimierz Gołojuch, radna Ewa Rejman-Dziok oraz sołtys Kraczkowej i skarbnik OSP Łukasz Techman

GMINA ŁAŃCUT Ponad 900 tys. zł kosztował zakup nowego wozu strażackiego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Kraczkowej. 20 maja samochód trafił do remizy.

Na jego przyjazd czekali mieszkańcy Kraczkowej i strażacy – również z sąsiednich jednostek. Udział w uroczystym powitaniu wzięli także: poseł Kazimierz Gołojuch, starosta łańcucki Adam Krzysztoń, wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota, radni gminy, przedstawiciele Państwowej Straży Pożarnej, proboszcz tutejszej parafii. Wydarzenie uświetniła Orkiestra Dęta.

Na zakup samochodu strażacy z Kraczkowej otrzymali dotacje przyznane w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Gmina Łańcut przekazała OSP 450 tys. zł. Pieniądze dołożyli także mieszkańcy i sponsorzy.

Dzięki środkom zewnętrznym i wsparciu gminy Łańcut jednostki OSP przechodzą szybki proces modernizacji. Obecna kadencja samorządu to trzy nowe auta średnie (Kraczkowa, Kosina oraz Handzlówka), a także jedno auto lekkie (Kosina). Gmina Łańcut za zgodą wójta i radnych przekazała w latach 2019–2022 na zakup aut łącznie ok. 1,3 mln zł, co w połączeniu z innymi dotacjami pozwoliło pozyskać samochody ratowniczo-gaśnicze o łącznej wartości blisko 3 mln zł. - Jako samorząd dokładamy wszelkich starań, by rozwijać nasze jednostki OSP, szczególnie wtedy, gdy jest możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych na ten cel. Nasze wsparcie rzecz jasna to nie tylko samochody, ale również ciągłe doposażanie jednostek w nowoczesny sprzęt, poprawa stanu technicznego remiz, czy po prostu zapewnienie bieżącego funkcjonowania jednostek. Mam nadzieję, że auto będzie służyło mieszkańcom Kraczkowej i całej gminy długie lata, ale życzę by okazji do sprawdzania możliwości nowego sprzętu było jak najmniej - zaznacza Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut. (iw)



Podczas uroczystości nie zabrakło specjalnego tortu



Gmina dofinansowała zakup w kwocie 450 tys. zł. Samochód jest czwartym zakupionym na potrzeby OSP w obecnej kadencji samorządu



Mieszkańcy i strażacy z innych jednostek mieli okazję obejrzeć nowy samochód FOT. BERNADETA BRÓZ

Strażacy ochotnicy otrzymają dodatki emerytalne

KOSINA Początkiem maja podczas spotkania wójta gminy Łańcut z emerytowanymi członkami Ochotniczej Straży Pożarnej w Kosinie oraz obecnym prezesem jednostki Antonin Kluzem wypełnione zostały wnioski umożliwiające wypłatę dodatków do emerytury 200 zł miesięcznie.

Warunkiem otrzymania stałego dodatku jest udokumentowanie co najmniej 25 lat służby w ochotniczej straży pożarnej (w przypadku kobiet 20 lat) i osiągnięcie wieku 65 lat (w przypadku

kobiet 60). Spotkanie było też okazją do rozmów na temat historii funkcjonowania straży w Kosinie, początków działalności osób uczestniczących w zebraniu i oczywiście podziękowań za wieloletnią służbę na rzecz ochrony mienia, zdrowia i życia ludzi. Kompletny wniosek o dodatki dla 12 wieloletnich strażaków z Kosiny trafi do Komendanta Powiatowego PSP Łańcut. Wcześniej podobne wnioski przygotowane zostały dla strażaków emerytów z Soniny, Głuchowa oraz Albigowej. Wkrótce kolejne miejscowości. Wypłata świadczeń jest finansowana z budżetu państwa na podstawie ustawy obowiązującej od początku 2022 r. (iw)



Spotkanie ze strażakami było też okazją do podsumowania ich działań na rzecz ochrony życia, zdrowia i mienia mieszkańców FOT. UG ŁAŃCUT



Konkurs miał na celu upowszechnić czytelnictwo wśród najmłodszych uczniów, przybliżyć twórczość zapomnianego już nieco Jana Brzechwy i stworzyć szansę do prezentacji talentów uczniów FOT. SP HANDZLÓWKA

Szkolny Konkurs Czytelniczy „Brzechwa Dzieciom”

*Książka: zwykle, papierowe karty, znanych liter czarne, równe rzędy ...
Zacznij czytać – to tak jakbyś wkroczył w świat przedziwny: bliski, a odmienny.
Jarosław Iwaszkiewicz*

HANDZLÓWKA 26 kwietnia br. w Szkole Podstawowej w Handzlówce odbył się Szkolny Konkurs Czytelniczy „Brzechwa Dzieciom” zorganizowany przez bibliotekarkę Bogusławę Szylar i polonistkę Ewę Kuchę z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich.

Konkurs adresowany był do uczniów klas I-III, a jego celem było upowszechnienie wśród najmłodszych czytelnictwa jako znakomitej formy spędzania wolnego czasu oraz prezentacja twórczości klasyka literatury dziecięcej – Jana Brzechwy. Zmagania konkursowe przebiegały w czterech kategoriach: Turniej Wiedzy o Życiu i Twórczości Jana Brzechwy, Konkurs Recytatorski – Mały Aktor, Konkurs Literacki – Mały Poeta, Konkurs Plastyczny – Mały Artysta. Imprezie towarzyszyły dwie wystawy: Pokonkursowa Wystawa Prac Plastycznych i Pokonkursowa Wystawa – Mały Poeta. W turniejowe szranki stanęły ze sobą trzyosobowe drużyny z klas I-III. Klasa I: Blanka Liszka, Joanna Szydełko, Anita Kuźniar; Klasa II: Lena Kucaj, Magdalena Skóra, Emilka Litwin; Klasa III: Lena Dyrda, Maja Cwynar, Natalia Trojnar. Świetnie przygotowane zespoły wyśmienicie radziły sobie z trudnymi pytaniami dotyczącymi życia i twórczości poety. Różnorodne formy pytań (rekwizyty, recytacja) dały możliwość do wykazania się szeroką wiedzą z tematu i dostarczyły emocji związa-

nych z rywalizacją. Poziom był bardzo wyrównany, dlatego jury wydało następujący werdykt: I miejsce – klasa II; II miejsce ex aequo – klasy I i III. W Konkursie Recytatorskim, w którym prezentowano dowolnie wybrany wiersz Jana Brzechwy, jury przyznało następujące nagrody: I miejsce: Krzysztof Pelc klasa I; Lena Kucaj klasa II; Julia Musz klasa III; II miejsce: Maksymilian Pelc klasa III; III miejsce: Blanka Liszka klasa I; Maja Cwynar klasa III; Katarzyna Szydełko klasa III. W Konkursie Literackim wzięli udział tylko dwaj uczniowie klasy I: Krzysztof Pelc i Bartłomiej Trojnar. Napisane przez nich wiersze o tematyce związanej z książką, czytaniem lub bohaterem literackim zachwyciły komisję. Dlatego obaj otrzymali I nagrodę. W Konkursie Plastycznym wzięło udział 27 prac wykonanych do utworów Jana Brzechwy. Ich autorzy wykorzystali różnorodne techniki plastyczne, a wykonane przez nich ilustracje urzekły ciekawym ujęciem tematu. W tej kategorii zwyciężyli uczniowie klasy I: I miejsce- Krzysztof Pelc; II miejsce – Leon Kłak; III miejsce – Stanisław Cieszyński. Przyznano też wyróżnienia. Otrzymali je: Lena Kucaj, Bartłomiej Trojnar, Milena Smyczek, Natalia Trojnar, Maja Cwynar. Jak przystało na konkurs upowszechniający czytelnictwo, nagrody stanowiły książki – piękne pozycje z klasyki literatury dziecięcej. Nagrody ufundowane zostały z budżetu szkoły. Organizatorki dziękują wszystkim uczestnikom konkursowych zmagani oraz paniom wychowawczyniom: Justynie Grochoła-Cymańskiej, Katarzynie Babiaryz i Gabrieli Trojnar. Słowa podziękowania kierujemy także do uczniów klasy IV, którzy pomagali w przeprowadzeniu poszczególnych konkurencji.

Ewa Kucha, Bogusława Szylar

As trzecich klas

WYSOKA 12 maja w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wysokiej odbył się Gminny Konkurs Matematyczny „As III klas”.

Udział w konkursie wzięło ponad 30 uczniów ze szkół z terenu gminy Łańcut. Po matematycznych zmaganiach i ocenie komisji konkursowej odbyło się rozdanie nagród, które wręczył Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut.

Wyniki konkursu:

I miejsce

Wojciech Rączy z Kraczkowej
Emilia Tomaszek z Rogóźna

Artur Reizer z Wysokiej
Wiktor Szmuc z Wysokiej

II miejsce

Maksymilian Pelc z Handzlówki
Dominika Janeczek z Wysokiej

III miejsce

Julia Wanowicz z Albigowej
Jan Sawicki z Kraczkowej
Igor Piątek z Soniny

Wyróżnienie

Szymon Reizer z Albigowej
Paweł Duży z Głuchowa
Piotr Balawender z Handzlówki
Natalia Miś z Kraczkowej
Zuzanna Polińska z Soniny
Alicja Szczepańska z Kosiny

(iw)



Udział w konkursie wzięło ponad 30 uczniów ze szkół z terenu gminy Łańcut. Każdy laureat otrzymał nagrodę rzeczową FOT. BERNADETA BRÓZ



Wiwat trzeci maj

*Maj – rocznica pięknych serc!
Maj – rocznica wielkich myśli,
Tym, co dawno przeminęli,
Hołd składają ci, co przyszli.*

HANDZLÓWKA Te piękne i ważne słowa wybrzmiały na początku uroczystego apelu, jaki odbył się 29 kwietnia w naszej szkole z okazji 231. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. W odświętnej ude-

korowanej sali gimnastycznej zebrali się elegancko ubrani uczniowie klas I – VIII wraz z nauczycielami, aby po raz kolejny oddać hołd i należny szacunek twórcom tego jakże ważnego i nowatorskiego dokumentu. Słowa recytowanych okolicznościowych wierszy i piosenek pozwoliły przybliżyć atmosferę majowych dni 1791 roku.

Ewa Kucha



Program słowno-muzyczny przygotowali: Ewa Kucha i Bogusława Szylar, zaś oprawę plastyczną – Halina Sobek FOT. SP HANDZLÓWKA



Uroczystości rozpoczęły się pod Pomnikiem Chwały Grunwaldzkiej

231. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

KRACZKOWA Tegoroczne główne obchody Narodowego Święta Trzeciego Maja odbyły się w Kraczkowej.

Wypełniona po brzegi sala Domu Ludowego w Kraczkowej, uroczysty przemarsz na czele z Orkiestrą Dętą, piękne okolicznościowe występy w wykonaniu przedszkolaków, uczniów szkoły podstawowej oraz zespołów działających przy

Ośrodkach Kultury w Kraczkowej i gościnie Wysokiej - tak wyglądały gminne obchody 231. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja.

Organizowanie tego święta w Kraczkowej to już wieloletnia tradycja, podtrzymywana dzięki zaangażowaniu lokalnej społeczności, Centrum Kultury Gminy Łańcut oraz Gminy Łańcut. Tegoroczne obchody rozpoczęły się od złożenia wią-



W części artystycznej wystąpili: przedszkolaki, uczniowie Szkoły Podstawowej, Zespół Pieśni i Tańca Patria, zespół taneczny Contrast, zespół śpiewaczy Klubu Seniora z Wysokiej oraz kapela folkowa z Kraczkowej FOT. BERNADETA BRÓZ

zaniek pod Pomnikiem Grunwaldzkim. Następnym etapem była msza święta w intencji Ojczyzny, a później okolicznościowa część artystyczna. W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele samorządu powiatu łańcuckiego, gminy

Łańcut, organizacji społecznych z terenu gminy oraz sołectwa Kraczkowa, dyrektorzy szkół i przedszkoli, a przede wszystkim licznie zebrani mieszkańcy Kraczkowej.

(iw)

Uczniowie otrzymali darmowe wejściówki na basen

GMINA ŁAŃCUT Ponad 1300 darmowych wejściówek na basen w Wysokiej trafi do uczniów szkół Gminy Łańcut.

To nagroda za udział w gminnych akcjach – w zbiórce makulatury oraz w sprzątaniu lasów i potoków.

Zbiórka makulatury rozpoczęła się w grudniu ubiegłego roku i trwała do lutego br. Najwięcej makulatury – ponad cztery tony – zebrali uczniowie w Wysokiej i Albigowej. Bardzo dobrze wypadła Sonina, gdzie zebrano ponad trzy tony. Każdy uczeń, który zebrał co najmniej 20 kilogramów makulatury otrzymał trzy karnety. Po jednym karnecie dostali uczniowie, którzy w okresie od marca do maja bieżącego roku pomagali w sprzątaniu lasów i potoków na terenie swojej miejscowości. Uczniowie biorący udział w obu akcjach otrzymali po cztery karnety.- Zaangażowanie uczniów w gminne akcje na rzecz środowiska naturalnego było bardzo duże. Warto ten wysiłek wynagrodzić. Po cichu liczymy też, że w ten sposób zachęcimy uczniów do udziału w naszych następnych działaniach społecznych – wyjaśnia Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut. Karnety upoważniają ucznia do wejścia na basen wraz z opiekunem, będzie można je wykorzystać od poniedziałku do piątku do 31 sierpnia br. Otwarcie basenu zaplanowano na 19 czerwca br.

(iw) Wejściówki mają zachęcić uczniów do udziału w akcjach ekologicznych. Karnety należy wykorzystać do 31 sierpnia FOT. BERNADETA BRÓZ



Karnety będą rozdawane także podczas Pikników Szkół i Przedszkoli Gminy Łańcut



Zakończyła się akcja „Czyste lasy i potoki”

GMINA ŁAŃCUT Sprzątanie lasu w Cierpiszu zakończyło tegoroczną edycję akcji „Czyste lasy i potoki”. Podobnie jak w innych miejscowościach chętnych do sprzątania Cierpisza nie brakowało, szczególnie wśród uczniów miejscowej szkoły.

Akcja „Czyste lasy i potoki” rozpoczęła się 12 marca i po raz pierwszy udało się ją zrealizować we wszystkich sołectwach, co było możliwe dzięki wsparciu szkół, organizacji wiejskich, samorządowców, a przede wszystkim dzięki zaangażowaniu samych mieszkańców naszej gminy. Bo właśnie zaangażowanie i aktywność była tutaj kluczem – mówi wójt Jakub Czarnota. - Integrowanie ludzi wokół dobrych inicjatyw na rzecz gminy, sołectw czy przyrody to piękna sprawa i oby nigdy nie brakło nam kolejnych pomysłów i zapału do działania - dodaje.

Kolejnym ważnym celem akcji była edukacja, wyrabianie w ludziach odpowiednich nawyków, zasada niezaśmiecania lasów, potoków czy innych miejsc musi być oczywista dla każdego. Trzeci kluczowy cel to troska o przyrodę. - Lasy, rzeki to nasze dobro wspólne, więc wszyscy mamy obowiązek dbać o to, by przyszłe pokolenia odziedziczyły po nas przyrodę w stanie przynajmniej nie gorszym niż obecnie – podkreśla wójt. (iw)



Sprzątanie odbyło się we wszystkich miejscowościach naszej gminy. W Kosinie 7 maja udział w akcji wzięło 40 wolontariuszy m.in. sołtys i radni Kosiny, Ochotnicza Straż Pożarna w Kosinie, LKS Dąb Kosina, Zespół Szkół, Ośrodek Kultury i Biblioteka Publiczna w Kosinie, Centrum Kultury Gminy Łańcut



Akcja zakończyła się 14 maja w Cierpiszu



W sprzątaniu cierpińskiego lasu chętnie wzięły udział dzieci



Ognisko na zakończenie sprzątania

FOT. BERNADETA BRÓZ, UG ŁAŃCUT

Zapraszamy na Pikniki Szkół i Przedszkoli Gminy Łańcut!

Wójt Gminy Łańcut
zaprasza uczniów i przedszkolaków na:

PIKNIKI SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI

W programie:

- animacje
- dmuchańce
- alpaki
- inne atrakcje

HARMONOGRAM

30 maja	Wysoka (stadion)
31 maja	Rogótno (stadion)
1 czerwca	Kosina (t. szkoły)
2 czerwca	Handziłówka (t. szkoły)
3 czerwca	Cierpisz (t. szkoły)
6 czerwca	Sonina (stadion)
7 czerwca	Albigowa (t. przedszkola)
8 czerwca	Głuchów (t. szkoły)
9 czerwca	Kraczkowa (stadion)

Organizatorzy:

POCZĄTEK: 9:00

Logo: GMINA ŁAŃCUT, CENTRUM KULTURY GMINY ŁAŃCUT, CENTRUM OŚWIATY GMINY ŁAŃCUT, SOŁECTWA PRZEDSZKOLA GMINY ŁAŃCUT

Z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka mamy dla dzieci specjalną niespodziankę. Pikniki Szkół i Przedszkoli Gminy Łańcut, czyli serię wydarzeń z udziałem przedszkolaków i uczniów organizowanych we wszystkich miejscowościach od 30 maja do 9 czerwca.

Jakie atrakcje czekają na najmłodszych i tych trochę starszych? Podobnie jak w ubiegłym roku pojawią się dmuchańce, czas umiłą animatory, nie zabraknie konkursów i gier wymagających aktywności ruchowej. Pojawią się nowe niespodzianki np. stałym gościem pikników będą alpaki. Organizatorami wydarzeń są Gmina Łańcut, Centrum Kultury Gminy Łańcut, Centrum Oświaty Gminy Łańcut oraz szkoły i przedszkola. Harmonogram pikników znajduje się na plakacie. Zastrzegamy, że może on ulec zmianie ze względu na okoliczności od nas niezależne np. warunki atmosferyczne. Warto dodać, że Pikniki Szkół i Przedszkoli to dopiero początek serii wydarzeń, które w najbliższych miesiącach czekają na najmłodszych, a od wakacji również dorosłych. Tuż przed zakończeniem roku szkolnego tj. 19 czerwca planujemy otwarcie basenu (tego dnia wstęp będzie wolny dla wszystkich), a już od 2 lipca do końca wakacji będziemy się spotykać na Piknikach Rodziny Gminy Łańcut.

Pozdrawiam serdecznie i do zobaczenia.
Jakub Czarnota
Wójt Gminy Łańcut

Centrum Kultury Gminy Łańcut
zaprasza na inaugurację projektu

POWRÓĆMY
JAK ZA DAWNYCH LAT

WYSTĄPI ZESPÓŁ
KLANG
KONCERT W STYLU RETRO

Basen w Wysokiej | NIEDZIELA | 19.06.2022 | g. 19:00

Logo: wiespodległa, CENTRUM KULTURY GMINY ŁAŃCUT, Gmina Łańcut

Dotyczy finansowania ze środków Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego „Współprzebiega”

Teatr Nowa Gra z Kosiny zaprezentował kolejny spektakl



Spektakl przedstawiany był w Kosinie i Rogóźnie

GMINA ŁAŃCUT Tym razem Teatr zaprezentował się w komediowej odsłonie. Spektakl pt. „Raz, dwa, trzy, Baba Jaga patrzy!” opowiada o relacjach między małżonkami, relacjach między kobietami, życiu w wirtualnym świecie mediów społecznościowych oraz o krążących stereotypach.

Wszystko przedstawione jest w zabawny, lekki sposób. Autorem scenariusza jest Magdalena Bukała, jednak każdy z aktorów dołożył swoją cegiełkę do tekstu, scenografii, czy charakterystyki, co sprawia że widowisko jest efektem współpracy wielu osób. Podczas występu aktorzy mają możliwość do drobnych elementów improwizacji, dzięki czemu, spektakl staje się niepowtarzalny.

Premiera spektaklu miała miejsce 23 kwietnia w Ośrodku Kultury w Kosinie. Wydarzeniu temu towarzyszył tak-

że krótki recital w wykonaniu Martyny Kiełb, Weroniki Wierzbińskiej oraz Magdaleny Bukały. Recital był także okazją do zaprezentowania pianina zakupionego do ośrodka kultury ze środków funduszu sołeckiego, przyznanych na rok 2022. Dzięki otrzymanym funduszom ośrodek kultury może się rozwijać, aby w przyszłości organizować wydarzenia na jak najwyższym poziomie oraz dać młodym artystom nowe możliwości. Za tę możliwość serdeczne podziękowania panu Sołtysowi Ireneuszowi Tarale oraz radzie sołeckiej.

Publiczność bardzo ciepło przyjęła zarówno spektakl jak i recital, co dodało artystom dodatkowych chęci do działania.

Warto także dodać, że teatr to nie tylko ludzie, których widać, ale także ludzie którzy są za kulisami. Niezwykle odpowiedzialną rolę suflera pełniła Agnieszka Wierzbińska, rolę fotoreportera pełniła Amelia Kruk. W stronę Pań kierujemy ogromne podziękowania.

Magdalena Bukała



Wydarzeniu towarzyszył recital w wykonaniu Martyny Kiełb, Weroniki Wierzbińskiej oraz Magdaleny Bukały FOT. OK W KOSINIE



14 maja ruszyły wiosenne potańcówki. Pierwsza odbyła się w Rogóźnie, kolejne w Soninie i Cierpiszu. Najbliższa 28 maja odbędzie się w Albigowej. Start godz. 20:00. Przed imprezą od godz. 17:00 organizatorzy zapewnią atrakcje dla dzieci m.in. dmuchańce i animacje



Potańcówka w Soninie odbyła się na scenie plenerowej k. stadionu i zgromadziła tłum ludzi FOT. OK ROGÓZNO, KINGA BALAJEJDER

Wójt Gminy Łañcut, Centrum Kultury Gminy Łañcut zapraszają na:

WIOSENNE POTANÓWKI

BAWIMY SIĘ:

14 maja sobota	Rogóžno plac Ośrodka Kultury
21 maja sobota	Sonina stadion
22 maja niedziela	Cierpisz plac Ośrodka Kultury
28 maja sobota	Albigowa stadion
04 czerwca sobota	Handzlówka Park Magryśia
11 czerwca sobota	Kosina stadion
15 czerwca sobota	Kraczkowa stadion
18 czerwca sobota	Wysoka stadion
25 czerwca sobota	Głuchów plac Ośrodka Kultury

Gramy złote przeboje!!!
lata 70, 80, 90-te
i współczesne hity

START: 20:00

WSTĘP WOLNY!

Od 17:00 - 20:00 atrakcje dla dzieci: dmuchańce, animacje, wata cukrowa i inne!

WYSOKA Wiosenne miesiące w Niepublicznym Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym Caritas w Wysokiej wypełnione są różnymi wydarzeniami o charakterze religijnym, kulturalnym, prozdrowotnym i estetycznym.

Maj jest miesiącem, w którym szczególnie pochylamy się nad zagadnieniem niepełnosprawności. 5 maja obchodzony jest Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną oraz Europejski Dzień Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych. Jest to okazja, aby przypomnieć społeczeństwu, iż osoby z niepełnosprawnością stanowią jego integralną część oraz skłonić do refleksji nad ich możliwościami, potrzebami oraz trudnościami, z jakimi borykają się w codziennym życiu.

Ksiądz Arcybiskup Adam Szal, 6 maja 2022 roku w kościele parafialnym w Wysokiej, udzielił Sakramentu Bierzmowania 8 wychowankom NORW Caritas. W uroczystości tej uczestniczyli także: Ksiądz Dyrektor Caritas Archidiecezji Przemyskiej Artur Janiec, Ksiądz Proboszcz parafii w Wysokiej Feliks Paściak oraz Ksiądz Senior Edward Śnieżek. Wspólnie z rodzicami, świadkami i zaproszonymi gośćmi

Wiosenny czas w NORW Caritas



Przedsiębiorcy z wizytą w ośrodku

przeżywalimy to wydarzenie w naszej Ośrodkowej Rodzinie.

Kulturalna wiosna w naszej placówce ma w tym roku „teatralną twarz”. Gościliśmy w naszych progach grupę Biedronek z Publicznego Przedszkola w Wysokiej, którzy przygotowali dla nas przedstawienie pt. „Historia niezwykłej cebulki”. Nie zamykając się tylko na lokalne grupy teatralne, zawitał w nasze progi Teatr Eden z Wieliczki ze spektaklem pt. „Opowieść o dobrym człowieku”. Historia o Miłosiernym Samarytaninie została przedsta-



Po przyjęciu Sakramentu Bierzmowania FOT. NORW CARITAS

wiona w zabawny, a zarazem pouczający sposób - jej treść na długo pozostanie w naszej pamięci.

Wiosna wszystkich nas zachęca do tego, by w szczególny sposób zadbać o swoje zdrowie. Postanowiliśmy zrobić to profesjonalnie. Gościliśmy Pani dietetyk z łańcuckiego Gabinetu Dietetycznego Bonne Sante. Pani Klaudia i Pani Roksana udzieliły nam wielu cennych żywieniowych wskazówek. Wychowankowie grup edukacyjnych wzięli udział w warsztatach kulinarnych prowadzonych przez Na-

szych Gości. Wspólnie przygotowaliśmy dietetyczną, słodką przekąskę w postaci muffinkowego brownie.

Wraz z nadejściem pierwszych majowych dni z niecierpliwością czekaliśmy na rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego, organizowanego w naszym Ośrodku dla Wychowanków wraz z Rodzicami/Opiekunami, pt. „Wiosna w obiektywie”. Serdecznie dziękujemy wszystkim Rodzicom, którzy wspólnie ze swoimi dziećmi stworzyli niezapomniane obrazy pięknej wiosny. **NORW Caritas**

Tydzień bibliotek

GMINA ŁAŃCUT Od 8 do 15 maja biblioteki Gminy Łańcut świętowały Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Tegorocznym hasłem było „Biblioteka – świat w jednym miejscu”.



W Handzlówce w tych dniach bibliotekę odwiedziły przedszkolaki. Pani Marta przybliżyła im jaką funkcję spełnia ta placówka. Wszyscy dowiedzieli się o zasadach jakie obowiązują każdego czytelnika. Dzieci mogły zobaczyć jakie są różne formy wyglądu książek oraz co mogą zawierać, a także jak należy dbać o książki. Bibliotekarka zachęcała też do odwiedzenia biblioteki wraz z rodzicami w celu zapisania się. Był również czas na poczytanie niezwykłej książeczki „Jeśli bocian nie przyleci” A. Frączek. To prawdziwa perełka dla małych i dużych. Były też zgadywanki o bohaterach bajek, wierszyków, opowiadań. Na zakończenie naszego spotkania bawiliśmy się w zabawy ruchowe pt. „Książki”, która polegała na ułożeniu ciała w odpowiedniej pozycji np: „książki się otwierają”, „książki się zamykają” czy „książki na swoim miejscu”.

Marta Preizner



Biblioteka Publiczna w Kraczkowej miała okazję gościć autorkę książki „Madam Blanche” Małgorzatę Matwij. Pisarka opowiedziała uczestnikom o swojej pasji tworzenia, która zrodziła się w młodości. Powieść oparta jest na rzeczywistych wydarzeniach, z jakimi autorka zetknęła się na portalach internetowych. Pani Małgorzata to bardzo ciepła osoba, od początku spotkania nawiązała dobry kontakt z odbiorcami. Wszystkim uczestnikom, tego wydarzenia na długo pozostaną w pamięci wspólnie spędzone chwile. Po spotkaniu była możliwość nabycia książki i otrzymania dedykacji od autorki. Zapraszamy do bibliotek, które wzbogaciły swój księgozbiór książką „Madam Blanche”.

BP w Kraczkowej



W Albigowej bibliotekę odwiedziły dzieci ze świetlicy szkolnej wraz z opiekunami. Była to bardzo miła niespo-

dzianka świadcząca o tym, że mieszkańcy doceniają rolę biblioteki w naszym środowisku. W ramach Tygodnia Bibliotek odbyły się także lekcje biblioteczne z klasami pierwszymi. Dzieci wysłuchały bajki pt.: „Brat i siostra”.

Bogusława Baran



W Publicznej Bibliotece w Wysokiej odbyła się lekcja biblioteczna dla „zerówek” pt. „Książki – wypożyczam, czytam, dbam”.

BP w Wysokiej



W Głuchowie bibliotekę odwiedziły przedszkolaki. Z zainteresowaniem i ciekawością wysłuchały opowiadania o dobrych słowach przedstawionego na kartach Kamishibai. Dzieci śledziły przygody zwierząt w książce „Bocian Kleofas” oraz w wierszu „Ptasie plotki”. Wspólnie spędzony czas upłynął wśród śmiechu i zabawy.

Agata Zachwieja



W Bibliotece Publicznej w Soninie przedszkolaki w ciszy i skupieniu obejrzały teatrzyk Kamishibai „O ogrodzie dobrych słów”. Podczas ożywionej dyskusji Kubusie przyznały, że bardzo często używają wyrazów „Proszę”, „Przepraszam”, „Dziękuję”, „Dzień Dobry”. Dzieci wysłuchały również tekstu „Awantura w kurniku” i wiersza „Ptasie plotki”. Pod koniec spotkania maluchy obejrzały kilkanaście bajeczek, w których głównymi bohaterami były domowe zwierzęta. Podczas kolejnego spotkania w ramach Tygodnia Bibliotek dzieci wykonały ilustracje do wiersza pt. „Ptasie plotki”. Tak powstała książeczka dla najmłodszych.

Agata Zachwieja



Podobne zajęcia w Tygodniu Bibliotek odbyły się w bibliotekach w Kosinie i Rogóźnie. FOT. - CKGL

Wiosna w domach seniora

WYSOKA/KOSINA Seniorzy z Ośrodka Opieki Diennej w Wysokiej i Domu Dziennego Pobytu Seniora w Kosinie biorą udział w różnorodnych zajęciach i wycieczkach.

Pod koniec kwietnia do Wysokiej po raz kolejny zawitali muzycy z Mobilnej Filharmonii z koncertem „W Krainie wyobraźni”. Uczestnicy przekonali się, że muzyka może wywołać różne nastroje. Może także działać na naszą wyobraźnię. Występowali utworów wielkich kompozytorów: E. Griega, M. Musorgskiego. W kolejnych dniach Seniorów odwiedzili uczniowie z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wysokiej i zaprezentowali uroczysty program z okazji uroczystości Narodowego Święta Trzeciego Maja. W ośrodku nie brakuje też zajęć manualnych. Seniorzy własnoręcznie wykonywali biżuterię. Korzystali też z pięknej pogody i ich zajęcia sportowe m.in. gimnastyka odbyła się w plenerze. Na stadionie obok ośrodka doskonalili technikę marszu nordic walking pod czujnym okiem instruktora Marcina Kisały. Odbyła się też wycieczka do Kraczkowej. Seniorzy



Seniorzy z Wysokiej przekonali się, że nordic walking to sport dla każdego



Brali udział w Spartakiadzie zorganizowanej przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Łańcucie FOT. OOD WYSOKA, BP KOSINA

zwiedzili Dom Pamięci św. Jana Pawła II w Kraczkowej, zobaczyli pamiątki i relikwie związane z papieżem Polakiem. Następnie udali się do Doliny Miłosierdzia.

W Kosinie Seniorzy również korzystali z promieni słońca – ćwiczyli i odpoczywali na zewnątrz. Odwiedzili też Ośrodek Kultury, w którym obejrzyli seans filmowy. Gościli w Bibliotece Publicznej w Kosinie, gdzie mieli okazję porozmawiać o roli literatury w życiu każdego człowieka.

W obu placówkach są jeszcze wolne miejsca. Szczegółowe informacje dotyczące rekrutacji oraz zasad pobytu można uzyskać: Ośrodek Opieki Diennej w Wysokiej „Pogodny Senior”: 781600708 lub na miejscu w placówce (Wysoka 49); Dom Dziennego Pobytu Seniora w Kosinie „Aktywny Senior”: 17 225 81 90 – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łańcucie. **(iw)**



Seniorzy z domu seniora w Kosinie odwiedzili m.in. Bibliotekę Publiczną

Spotkanie koła Emerytów i Rencistów



Podczas spotkania wystąpiły dzieci ze Szkolnego Koła Caritas

KOSINA 30 kwietnia w Ośrodku Kultury w Kosinie odbyło się wielkanocne spotkanie członków Koła Emerytów i Rencistów z Kosiny.

Wydarzeniu wzięli udział Seniorzy oraz zaproszeni goście. To była doskonała okazja do spotkania, wspólnych rozmów, tańca i zabawy. Podczas spotkania wystąpiły dzieci ze Szkolnego Koła Caritas prowadzonego przez ks. Krzysztofa Szczepańskiego i Panią Alicję Jakielaszek. Młodzi artyści wprowadzili wszystkich w wiosenny nastrój oraz złożyli najlepsze życzenia. Dodatkową atrakcją był żywy królik, który także brał udział w występie. Seniorzy jak zwykle przygotowali wspólny poczęstunek. Na stołach oraz w całej sali pojawiły się przepiękne ręczne dekoracje wykonane przez Panią Elżbietę Ligę, która jest instruktorem zajęć rękodzielniczych dla dzieci. Podczas wydarzenia został zaprezentowany także obraz wykonany z kwiatów zrobionych przez dzieciaki ze szkolnego koła Caritas przy pomocy p. **KEiR w Kosinie**



W przedstawieniu wystąpił także ... królik FOT. MAGDALENA BUKAŁA

GMINA ŁAŃCUT Po potańcówce, po Dniu Kobiet, po wyjściu do teatru Seniorzy Klubu Seniora w Albigowej weszli w etap intensywnego uczestnictwa w zajęciach z komputerem.

To pilni uczniowie i chętni do utrwalania już zdobytej wiedzy, jak i poznawania nowych działań w poczcie elektronicznej i Internecie. Zainstalowali i używają w swoich telefonach aplikacji „Zdrowe Zakupy”, umieją też nagrywać filmy. Można powiedzieć, że stosujemy zasadę „to nie wiek mówi ile masz lat, ale Twoje podejście do życia”. Dziękujemy prowadzącemu panu Krzysztofowi za cierpliwe tłumaczenie każdemu z osobna każdego kroku naszej nauki. Już pod koniec maja wyjeżdżamy na oczekiwany przez rok pobyt w Ośrodku Wypoczynkowo-Rehabilitacyjnym nad polskim morzem. Już przyjmujemy zapisy na wyjazd w przyszłym roku w dniach od 28 maja do 4 czerwca 2023 r. i wpłaty zaliczki 100 zł, tak jak w roku ubiegłym. W sobotę 28 maja wyjeżdża aż 42 naszych Seniorów. Ale morze to nie koniec wyjazdów. Organizujemy też wycieczki - jednodniową do Bóbrki i Iwonicza oraz 3 dniową do pięknej Pragi.

Z działalności Klubu Seniora w Albigowej



Na zajęciach komputerowych FOT. KLUB SENIORA W ALBIGOWEJ

Wyjazd do Pragi zaplanowany jest na 9, 10 i 11 września 2022 r. Koszt wyjazdu to 1080 zł za osobę przy czym będą zniżki dla naszych członków. Już prosimy o dokonanie zapisów i wpłat (można w 2 ratach) do dnia 20 czerwca. Plan wycieczki: 1 dzień – odjazd autokaru o 4:00, przejazd do Pragi, zwiedzanie Nowego Miasta – Plac Wacława, Pałac Lucerna, Ratusz, dzielnica żydowska Josefov, ze świetnie zachowanymi synagogami i średniowiecznym cmentarzem, przejazd do hotelu, zakwaterowanie, przejazd na wieczorny rejs statkiem

po Wełtawie połączony z obiadowaniem, powrót do hotelu nocleg; 2 dzień – śniadanie, zwiedzanie Strahova (zamknięte kościelne miasto), Hradczan (zamek, Katedra św. Wita) praskiej Lorety, Małej Strany, dzielnicy bogatych kupców niemieckich, kościoła św. Mikołaja, wyspa kampa (miasto krzyżowców), czas wolny, powrót do hotelu, obiadowanie, nocleg; 3 dzień – śniadanie, zwiedzanie Rynku Starego Miasta, Ratusz Staromiejski ze słynnym zegarem astronomicznym, Most Karola, Wieża Prochowa, Klementinum (daw-

ne miasto jezuitów), czas wolny, wyjazd w drogę powrotną, przyjazd w godzinach późnowieczornych.

Wyjazd do Iwonicza odbędzie się nieco wcześniej, bo 20 sierpnia. Koszt wycieczki to 240 zł. Plan wycieczki: godz. 8 wyjazd obok OK w Albigowej, zwiedzanie muzeum nafty w Bóbrce, posiłek jednodaniowy, przyjazd do Iwonicza Zdroju, ćwiczenia w basenie uzdrowiskowym, spacer i wizyta w Pijalni Wód, zwiedzanie, ok. godz. 18:00 obiadowanie, 18:30 dancing w restauracji Zdrojowa, powrót.

Kontakt w sprawie zapisów: tel. 885 663 605 lub u przewodniczących klubów seniora w naszej gminie. Zapraszamy również 15 lipca do Ośrodka Kultury w Albigowej na bezpłatny koncert „Mobilnej Filharmonii”. Z ulgą na nasze wydarzenia skorzystać mogą osoby, które potwierdziły swoją przynależność i opłaciły zaległą i bieżącą składkę członkowską ustaloną na Walnym Zebraniu Stowarzyszenia „Aktywny Senior” lub ustaloną przez Zebranie Sprawozdawcze Klubu Seniora. Zapraszamy do uczestnictwa w naszych wydarzeniach. **Bogusława Falger**

Siódmy wiek lokalizacji wsi gminy Łańcut (9)

STRAŻ POŻARNA. Ustawa gminna z 1866 r. uchwalona przez Sejm Krajowy wprowadzała przymus organizowania pogotowia pożarniczego (policji ogniowej) we wsiach (wcześniej w miastach) dla zapobiegania klęsce pożarów, które rozprzestrzeniały się w skutek zwartej zabudowy i użycia łatwopalnych materiałów budowlanych. Dziedzic „pogorzałym” pozwalał się budować, dając drewno i zwalniając z płacenia danin. Za próśnięcia ognia pilnowali „wartnicy” nocni, pełniąc straż kolejno z sąsiednich domów (na „okółkę”) lub „wartnicy” stali, opłacani ze stróżnego (podatek na zatrudnienie stróża).

Regulamin Ochotniczych Straży Pożarnych z 1897 r. precyzował: „Každy mężczyzna w wieku od 18 do 42 lat, zamieszkały w gminie, o ile nie jest dotknięty kalectwem, należy do obrony ogniowej obowiązkowej i winien jest w miesiącach: maju, czerwcu, lipcu, sierpniu i wrześniu w pierwszą niedzielę każdego miesiąca, a w razie niepogody w jedną z następnych, po południu po niesporach, stawić się w urzędzie gminnym, celem odbycia ćwiczenia w służbie obrony pożarnej, a nadto ma się jawić bezzwłocznie w czasie pożaru. Wolnymi od powyższego obowiązku są wojskowi wszystkich stopni w czynnej służbie zostający oraz księża i duchowni wszystkich obrządków, tudzież ci, którzy od tego obowiązku przez naczelnika gminy uwolnieni zostaną”.

POŻARY. Na początek przykłady z najstarszych zachowanych pisemnych relacji z akcji ratowniczej: „W dniu 10 stycznia 1895 r. o godz. 11 w nocy wybuchł pożar w Soninie we własności hr. Romana Potockiego. O pożarze zawiadomił naczelnika trębacz miejski z policji, po czym bezzwłocznie ruszyła straż z 3 sikawkami, wozem rekwizytowym, dwoma beczkowitzami i innymi przyborami, i przybyła na miejsce o godzinie wpół do dwunastej w liczbie 19 strażaków, z naczelnikiem, jego zastępcą i adiutantem. Pożar wybuchł w stajni na strychu, gdzie było około 200 wozów siana. Spaliła się stajnia, siano, 3 sztuki bydła, 8 sztuk dorżnięto, 77 uratowano. Sąsiednie budynki gospodarcze zdołano ocalić. Przyczyna pożaru niewiadoma. O godz. 11 straż opuściła pogorzeliisko w liczbie 27 ludzi, bowiem na pomoc przybyła 2-kołowa sikawka wojskowa z Łańcuta. Spalony budynek był ubezpieczony”.

W dniu 30 maja 1900 r. o godz. 2 po południu doszło do pożaru w kolejnym folwarku hr. Romana Potockiego w Albigowej. Spłonęły wszystkie zabudowania gospodarcze wraz z wyposażeniem, ale konie i bydło uratowano. Pożar do czasu przyjazdu straży zamkowej gasili dworscy parobkowie oraz mieszkańcy z Wysokiej i Albigowej,

Od 1903 r. ochotnicze straże powstawały

przy kółkach rolniczych. Dozór nad wykonywaniem obowiązków obrony pożarowej w gminach wiejskich należał do zwierzchności gminnej (samorządu wiejskiego). Oddziały dzielono na ratunkowy (ratowanie ludzi, dobytku, burzenie płotów, słomianych dachów, ścian, budynków) i wodny (służba przy sikawce, dostarczanie wody). W razie pożaru wszystkich mieszkańców zobowiązano do wzajemnej pomocy i każdą gminę do niesienia pomocy gminom sąsiednim. - „Właściciele koni, na żądanie naczelnika gminy lub kierującego pożarem, byli obowiązani dostarczyć do pożaru parę koni z uprzężą i wozem do wożenia wody” – czytamy w regulaminie.

Straże pożarne powstawały kolejno*: w Kraczkowej 1904 r., Albigowej 1905 r., Soninie 1907 r., Rogóżnie 1908 r., Wysokiej w 1908 r., Handzlówce 1910 r.

WYPOSAŻENIE. W miarę posiadanych funduszy pozyskiwanych przeważnie ze zbiórek, strażacy zaopatrywali się w sprzęt nazywany rekwizytami ogniowymi (sikawka konna, węże, różnego rodzaju drabiny hakowe, dachowe, stojące, baby do tłumienia ognia (tłumice), osęki, linewki ratunkowe (grubszy sznur) Przechowywano je w strażnicy, pożarni (remizie). Pożar sygnalizowano trąbką alarmową. Sprawność fizyczną ćwiczyli podczas niedzielnej popołudniowej musztry, w obecności licznej i ciekawej wrzędności publiczności, „dając popisy siły, zręczności i przytomności”.

Ze sprawozdania z 1912 r. dowiadujemy się, że straże nie miały umundurowania, z wyjątkiem Handzlówki i Kraczkowej. Były wyposażone w sikawki wozowe, oprócz Handzlówki, która miała wtedy sikawkę ręczną, w węże ssące i wylotowe, beczki na wodę (mogły pomieścić ok. 230 litrów wody, przypominały beczkowitzy i były ciągnięte na wozach konnych), wiaderka, osęki, drabiny, linewki ratunkowe. Stan straży pożarnej w interesujących nas miejscowościach przedstawiał się następująco: w Albigowej 20 członków, 12 ćwiczeń strażackich (musztra i próby w gaszeniu pożarów), 2 udziały w gaszeniu pożarów, ogółem 3 rewizje (lustracje) w gospodarstwach wiejskich, 6 wystąpień publicznych. W Handzlówce 25 członków, 6 ćwiczeń, gaszono 5 pożarów, 5 występów publicznych. W Kosinie 28 członków, 10 ćwiczeń, udział przy jednym pożarze, jeden występ publiczny. W Wysokiej 16 członków, 10 ćwiczeń, gaszenie jednego pożaru, jeden występ publiczny. W Kraczkowej 26 członków, 20 ćwiczeń, gasili jeden pożar, jeden występ publiczny.

SZTANDAR. W 1913 r. zwiększyła się nieco liczba strażaków, liczba ćwiczeń i częściej sprawdzano zaopatrzenie gospodarstw w sprzęt do gaszenia pożaru. Jednostki rywa-

lizowały między sobą podczas powiatowych przeglądów na łańcuckim rynku. Zaszczycem było posiadanie sztandaru, symbolu jedności i siły. Szyto go z podwójnej, jedwabnej materii w kolorze szkarłatnym, ozdabiano haftem. Przeważnie widniał na nim wizerunek św. Floriana, patrona strażaków, na szarfie pochwornie powtórzona litera „W”, co symbolizowało hasła: Wierni! Walni! (odważnie nieś trud i życie w ofierze) Wolni! Wasi!

ROK 1913 W STATYSTYCE POŻARNICZEJ. O kilku pożarach na podstawie sprawozdań naczelnika korpusu pisała łańcucka prasa. „W dniu 18 marca 1913 r. około 9 godz. przed południem wybuchł pożar na plebanii w Kosinie. Pastwą płomieni padły wszystkie plebańskie zabudowania gospodarcze: stodoła, szopa, stajnia, spichlerz, wozownia, kurnik, młocarnia oraz wszystkie narzędzia rolnicze, 145 cetnarów wymłóconego zboża, a 140 kop zboża niemłóconego, 20 wozów siana, sterta słomy, 3 cielęta, 2 wieprze, cały drób. Wskutek silnego wiatru ogień przeniósł się na wieś, paląc 10 domów oraz 9 zabudowań gospodarczych. W pożarze poniosła śmierć 75-letnia Maria Bester”. Dnia 20 marca 1913 r. około 11 godz. w nocy wybuchł pożar w stodole Beniamina Loberfelda w Wysokiej. Z powodu silnego wiatru rozszerzył się na skład drewna Kelmana Monda i na zabudowania gospodarcze Meilecha Rübefelda w Wysokiej. Zachodziło podejrzenie, że ogień został podłożony „zbrodniczą ręką”. W dniu 23 kwietnia 1913 r. o 3 godz. po południu wybuchł pożar w stodole gospodarza Tomasza Filara w Albigowej. Spaliła się sieczkarnia i młynek. Przyczyną pożaru było nieostrożne obchodzenie się z zapalkami. Dnia 1 maja 1913 r. wybuchł pożar w Handzlówce. Pastwą płomieni padło gospodarstwo Józefa Słupka, tj. dom mieszkalny, szopa, 2 krowy, 2 konie, sieczkarnia.

Strażacy zakładali orkiestrę dętą, uświetniającą wiejskie uroczystości lub okolicznościowe obchody świąt narodowych. Stali na warcie przy Grobie Pańskim. Gdy zmarł jeden z „pożarników”, szli w kondukcie, niosąc trumnę i sztandar przyozdobiony w czarne wstęgi na znak żałoby.

Temat, podobnie jak wszystkie w tym cyklu, został jedynie zasygnalizowany. Jako autorka mam nadzieję, że moi czytelnicy czekają na kolejne wątki.

Z różnych źródeł
oprac. Teresa Gałczyńska

*Inne straże założono: w Kosinie 1919 r., Głuchowie 1926 r., Cierpiszu 1945 r., Albigowej Honie 1951 r.
Książka T. Gałczyńskiej „Karty z przeszłości. Przyczynek do monografii Albigowej” (wyd. II) do nabycia w sklepach Stokrotka i Księgarni NOVA w Łańcutcie. (red.)

Na treningu Flying Wings Rzeszów

KOSINA Od lutego w sali gimnastycznej Zespołu Szkół w Kosinie trenują „Latające skrzydła”, czyli rzeszowska drużyna rugby na wózkach.

20 maja podczas piątkowego treningu zawodnicy gościli wójta gminy Łańcut Jakuba Czarnotę, któremu chcieli podziękować za przychylność i zgodę na nieodpłatne korzystanie z sali gimnastycznej w Kosinie.

Przypomnijmy, że rzeszowska drużyna Rugby na wózkach powstała 1 września 2003 roku. Została założona przez Artura Sochackiego nauczyciela akademickiego, fizjoterapeuty, ponadto doświadczonego instruktora aktywnej rehabilitacji i trenera „Latających Skrzydeł”.

Zawodnicy na swoim koncie mają wiele sukcesów, przede wszystkim Mistrzostwo Polski. (iw)



Zawodnicy intensywnie trenują i wzmacniają formę przed kolejnym turniejem FOT. BERNADETA BRÓZ



9 ton żywności trafiło 21 maja do 630 mieszkańców naszej gminy w ramach akcji organizowanej przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łańcutu oraz Polski Czerwony Krzyż Oddział Przeworsk. Do osób zakwalifikowanych do programu tj. spełniających kryteria dochodowe trafiły takie produkty jak mleko, makaron, konserwy, powidła i inne. Podobnie jak w poprzednich latach żywność rozdano dzięki pomocy wolontariuszy. Wśród nich znaleźli się, wójt gminy Łańcut, sołtysi: Aleksander Kisała, Beata Lew oraz Anna Kluz, a także radni: Tomasz Harpula, Beata Wójcik, Grzegorz Szacki, Sławomir Kluz oraz Wiesław Wilk. (iw) FOT. UG ŁAŃCUT

REKLAMA


Łańcut

ODNAWIANIE I CZYSZCZENIE ELEWACJI BEZ UŻYCIA RUSZTOWAŃ

Delikatne usuwanie wszelkich zabrudzeń przy jednoczesnym wzmocnieniu odnawianej powierzchni za pomocą innowacyjnych i biodegradowalnych środków high-tech

tel. 603 619 997





www.rhtechnology.pl
e-mail: rafal19@gmail.com

Parafia p.w. Narodzenia NMP w Albigowej

zaprasza

w niedzielę 29 maja 2022 r.

PARAFIADA

w Albigowej

W programie:

- 15.00** – Msza św. w kościele parafialnym
- 16.00** – Przejście na plac przy Ośrodku Kultury a tam:
 - koncert zespołów artystycznych
 - bogata kuchnia albigowska
 - atrakcje dla dzieci – już od godz. 14!
 - Nabożeństwo majowe
 - Apel Jasnogórski
 - Koncert zespołu „TACY SAMI” z Albigowej

Współorganizatorzy:

Wójt Gminy Łańcut, CKGŁ – Ośrodek Kultury, Zespół Szkóło-Przedszkolny, Rada Rodziców Szkoły Podstawowej, Rada Rodziców Przedszkola Publicznego, KGW Albigowa, KGW Albigowa-Honia, OSP Albigowa, OSP Albigowa-Honia, LKS „Arka”, Klub Seniora, Sołtys i Rada Sołecka, Stowarzyszenie „Dla Albigowej”, Rada Duszpasterska, Akcja Katolicka, Róże Różańcowe, Ruch Matek w Modlitwie, Kręgi Domowego Kościoła, Apostołów Dobrej Śmierci, Dom Dziennego Pobytu